Federação e/ou do exterior relacionadas nos anexos 88 e 89. Relativo às aquisições de produtos resultantes do 
abate de aves e gado bovino, bufalino e suíno”, com valor lançado de R$ 189.092,00. 

Em sua defesa o autuado argumentou que o autuante cometeu uma série de equívocos ao incluir 185 (cento e 
oitenta e cinco) Notas Fiscais que não tem nada a ver com os produtos mencionados na acusação, pois são em 
sua maioria produtos tributados; produtos com redução de base de cálculo em 100%, Dec. 8665/2003; despesas 
com veículos e demais produtos destinados ao uso e consumo do estabelecimento;

[...]

prorrogado sucessivamente, até sua revogação em 27/03/08 pelo Decreto nº 10.984/08, quando em seu Art. 2º, 
de forma definitiva, o referido benefício fiscal foi incorporado ao RICMS-BA. 

De acordo com os argumentos supra afirmou que, por estar claramente demonstrado, não se encontra o 
pescado sujeito a tributação do ICMS, devendo as 185 (cento e oitenta e cinco) Notas Fiscais serem excluídas 
da autuação. 

Em novo pronunciamento o autuante disse que o autuado inconformado com a manutenção das notas fiscais de 
pescados no levantamento realizado, elenca uma série de decretos que, segundo o mesmo, institui e prorroga o